



spardhaguru2022



Spardhaguru Current affairs



Spardhaguru1



SpardhaGuru



Spardha.guru



www.spardha.guru

LCM: - A common multiple is a number that is a multiple of two or more number. The common multiple of 3 and 4 are 0,2,24....

The "least common multiple (LCM)" of two number is the smallest number (not zero) that is a multiple of both.

LCM of

1) 4, 8, 12

- | | |
|-------|-------|
| a) 24 | b) 25 |
| c) 23 | d) 26 |

2) 10, 20, 30

- | | |
|-------|-------|
| a) 67 | b) 63 |
| c) 60 | d) 65 |

3) 24, 32, 48

- | | |
|-------|-------|
| a) 94 | b) 92 |
| c) 96 | d) 99 |

4) 12, 15, 20

- | | |
|-------|-------|
| a) 60 | b) 80 |
| c) 90 | d) 50 |

HCF (G.C.D): -

The largest number that is a factor a whole number that divides exactly into another number with no remainder of all the numbers you are finding the HCF.

1) Find the HCF of 24, 36.

- | | |
|-------|-------|
| a) 17 | b) 12 |
| c) 13 | d) 18 |

2) Find HCF of 1782, 420

- | | |
|------|------|
| a) 7 | b) 9 |
| c) 4 | d) 6 |

3) 10997, 14139

- | | |
|---------|---------|
| a) 1157 | b) 1571 |
| c) 1657 | d) 1675 |

4) 62, 186, 279

- | | |
|-------|-------|
| a) 31 | b) 34 |
| c) 54 | d) 45 |

Note: - Solving HCF

- 1) Divide the larger number by smaller one to obtain remainder.
- 2) If the remainder is zero, the divisor is the required HCF.
- 3) If not, then take this remainder as a divisor and the first divisor as the dividend.
- 4) Repeat the process till zero is obtained as a remainder the last divisor is required HCF.

Some important results: -

1) $HCF \times LCM = \text{Product of the numbers}$.

2) $LCM = \frac{\text{Product of the numbers}}{HCF}$

3) HCF of fractions = $\frac{HCF \text{ of numerators}}{LCM \text{ of denominators}}$

4) LCM of fractions = $\frac{LCM \text{ of numerators}}{HCF \text{ of denominators}}$

1. Find HCF and LCM of $\frac{2}{3}, \frac{8}{9}, \frac{16}{81} \text{ and } \frac{10}{27}$

a) HCF of fraction = $\frac{2}{81}$
LCM of fraction = $\frac{80}{3}$

b) HCF of fraction = $\frac{7}{81}$
LCM of fraction = $\frac{89}{3}$

c) HCF of fraction = $\frac{5}{81}$
LCM of fraction = $\frac{82}{3}$

d) HCF of fraction = $\frac{9}{81}$
LCM of fraction = $\frac{81}{3}$

2. Find the HCF and LCM of 0.63, 1.05, & 2.1

- a) HCF = 0.11, LCM = 6.10
- b) HCF = 0.31, LCM = 6.80
- c) HCF = 0.21, LCM = 6.30
- d) HCF = 0.91, LCM = 6.50





spardhaguru2022



Spardhaguru Current affairs



Spardhaguru1



SpardhaGuru



Spardha.guru



www.spardha.guru

198 ಸೆಕೆಂಡುಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಯಾವ ಸಮಯದ ನಂತರ ಅವರು ಪ್ರಾರಂಭದ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮತ್ತೆ ಭೇಟಿಯಾಗುತ್ತಾರೆ?

- a) 46 minutes 12 seconds
- b) 45 minutes
- c) 42 minutes 36 seconds
- d) 26 minutes 18 seconds

4) Three bells ring at intervals of 36 seconds, 40 seconds, and 48 seconds respectively. They start ringing together at a particular time. They will ring together after every

ಮೂರು ಗಂಟೆಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ 36 ಸೆಕೆಂಡುಗಳು, 40 ಸೆಕೆಂಡುಗಳು ಮತ್ತು 48 ಸೆಕೆಂಡುಗಳ ಅಂತರದಲ್ಲಿ 80 ರಿಂಗ್ ಆಗುತ್ತದೆ. ಅವರು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಿಗೆ 80 ರಿಂಗ್ ಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿ ನಂತರ ಅವರು ಒಟ್ಟಿಗೆ 80 ರಿಂಗ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ

- a) 24 minutes
- b) 18 minutes
- c) 12 minutes
- d) 6 minutes

5) Four bells toll at intervals 4, 7, 12 and 84 Seconds. The bell toll together at 5 'O' clock. Find how many times the bell toll together in 28 minutes and at what interval they toll together?

4, 7, 12 ಮತ್ತು 84 ಸೆಕೆಂಡುಗಳ ಮುದ್ದುಂತರದಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಗಂಟೆಗಳು ಟೋಲ್. 5 'O' ಗಡಿಯಾರಕ್ಕೆ ಬೆಲ್ ಟೋಲ್ ಒಟ್ಟಿಗೆ. 28 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ಎಪ್ಪು ಬಾರಿ ಬೆಲ್ ಟೋಲ್ ಅನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಟೋಲ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಮುದ್ದುಂತರದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಟೋಲ್ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ?

- a) 40
- b) 20
- c) 60
- d) 30

6) In a School the number of Students in Section A, Section B and Section C of ninth class are 60, 84, 108 respectively. Due to over load of student in each class the admin wants to increase the number of rooms. Find the minimum number of rooms required, if is each room the same number of students are to be seated and all of them being in the same section.

ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಂಬತ್ತನೇ ತರಗತಿಯ ಸೆಕ್ಕನ್ ಏ, ಸೆಕ್ಕನ್ ಚಿ ಮತ್ತು ಸೆಕ್ಕನ್ ಸೆ ಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ 60, 84, 108. ಪ್ರತಿ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಹಳೆನ ಹೊರಿಯಿಂದಾಗಿ ನಿರ್ವಾಹಕರು ಕೊರಡಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹಳೆನಲ್ಲಿ ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕೆನಿಷ್ಟೆ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಕೊರಡಿಗಳನ್ನು ಹುಡುಕಿ, ಪ್ರತಿ ಕೊರಡಿಯಾಗಿದ್ದರೆ ಅದೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಕುಳಿತುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಮತ್ತು ಅವರೆಲ್ಲರೂ ಒಂದೇ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿರಬೇಕು.

- a) 21
- b) 22
- c) 25
- d) 23

Model 3 Basic Formula

1) The LCM of two numbers is 1920 and their HCF is 16. If one of the numbers is 128, find the other number.

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಲೆಂಕಾನ್ ಮತ್ತು ಅವಗಳ ಎಚ್‌ಎಫ್ 16. ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು 128 ಆಗಿದ್ದರೆ, ಇನ್ನೊಂದು ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a) 240
- b) 204
- c) 320
- d) 260

2) The HCF of two numbers is 15 and their LCM is 300. If one of the number is 60, the other is :

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಎಚ್‌ಎಫ್ 15 ಮತ್ತು ಅವಗಳ ಲೆಂಕಾನ್ 300. ಒಂದು ಸಂಖ್ಯೆ 60 ಆಗಿದ್ದರೆ, ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ:

- a) 75
- b) 50
- c) 100
- d) 65

3) The HCF of two numbers is 23 and the other two factors of their LCM are 13 and 14. The larger of the two numbers is :

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಎಚ್‌ಎಫ್ 23 ಮತ್ತು ಅವಗಳ ಲೆಂಕಾನ್ ಇತರ ಎರಡು ಅಂಶಗಳು 13 ಮತ್ತು 14. ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ದೊಡ್ಡದೆ?

- a) 299
- b) 276
- c) 322
- d) 345





spardhaguru2022



Spardhaguru Current affairs



Spardhaguru1



SpardhaGuru



Spardha.guru



www.spardha.guru

4) The HCF and LCM of two numbers are 13 and 455 respectively. If one of the number lies between 75 and 125, then, that number is :

ಮತ್ತು LCM ಕ್ರಮವಾಗಿ 13 ಮತ್ತು 455. ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು 75

ಮತ್ತು 125 ರ ನಡುವೆ ಇದ್ದರೆ, ಆ ಸಂಖ್ಯೆಯು ?

- a) 91 b) 78 c) 117 d) 104

- a) 70 b) 63 c) 77 d) 56

6) The product of the LCM and the HCF of two numbers is 24. If the difference of the numbers is 2, then the greater of the number is

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ LCM ಮತ್ತು HCF ನ ಗುಣಲಭವು 24.

ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು 2 ಆಗಿದ್ದರೆ, ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ದೊಡ್ಡದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ

- a) 3 b) 6 c) 4 d) 8

7) The sum of two numbers is 84 and their HCF is 12. Total number of such pairs of number is

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಯೊತ್ತಲು 84 ಮತ್ತು ಅವುಗಳ HCF 12. ಅಂತಹ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಜೋಡಿಗಳ ಬಳ್ಳಾಗಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಪ್ರಮಾಣ ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು.

- a) 2 b) 4 c) 3 d) 5

8) L.C.M. of two numbers is 120 and their H.C.F. is 10. Which of the following can be the sum of those two numbers ?

ಎಲ್.ಸಿ.ಎಂ. ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳು 120 ಮತ್ತು ಅವುಗಳ H.C.F. 10. ಈ ಕೆಳಗಿನವರ್ಗಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆ ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಯೊತ್ತವಾಗಿರಬಹುದು?

- a) 140 b) 60 c) 80 d) 70

9) Sum of two numbers is 384. H.C.F. of the numbers is 48. The difference of the numbers is

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಯೊತ್ತಲು 384. H.C.F. ಸಂಖ್ಯೆಗಳ 48. ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸ

- a) 100 b) 288 c) 192 d) 336

10) The number between 3000 and 4000 which is exactly divisible by 30, 36 and 80 is

- a) 3625 b) 3500 c) 3250 d) 3600

Model 5: HCF & LCM Ratio

1) The ratio of two numbers is 4 : 5 and their L.C.M. is 120. The numbers are

Model 4: addition & Pairs

1) The sum of the H.C.F. and L.C.M of two numbers is 680 and the L.C.M. is 84 times the H.C.F. If one of the number is 56, the other is :

H.C.F ನ ಯೊತ್ತಲು ಮತ್ತು ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ L.C.M. 680 ಮತ್ತು L.C.M. 84 ಬಾರಿ ಏಂ.ಸಿ.ಎಫ್. ಒಂದು ಸಂಖ್ಯೆ 56 ಆಗಿದ್ದರೆ, ಇನ್ನೊಂದು ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ:

- a) 84 b) 8 c) 12 d) 96

2) A number between 1000 and 2000 which when divided by 30, 36 and 80 gives a remainder 11 in each case is

1000 ಮತ್ತು 2000 ನಡುವಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯ 30, 36 ಮತ್ತು 80 ರಿಂದ ಭಾಗಿಸಿದಾಗ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಸಂಭರ್ಭದಲ್ಲಿ 11 ಶೇಷವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ

- a) 1451 b) 1712 c) 1641 d) 1523

4) The sum of a pair of positive integers is 336 and their H.C.F. is 21. The number of such possible pairs is

ಒಂದು ಜೋಡಿ ಧನಾತ್ಮಕ ಪೂರ್ಣಾಂಕಗಳ ಯೊತ್ತಲು 336 ಮತ್ತು ಅವುಗಳ H.C.F. 21. ಅಂತಹ ಸಂಭವನೀಯ ಜೋಡಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ

- a) 2 b) 4 c) 3 d) 5

5) HCF and LCM of two numbers are 7 and 140 respectively. If the numbers are between 20 and 45, the sum of the numbers is :

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ HCF ಮತ್ತು LCM ಕ್ರಮವಾಗಿ 7 ಮತ್ತು 140. ಸಂಖ್ಯೆಗಳು 20 ಮತ್ತು 45 ರ ನಡುವೆ ಇದ್ದರೆ, ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಯೊತ್ತಲು





spardhaguru2022



Spardhaguru Current affairs



Spardhaguru1



SpardhaGuru



Spardha.guru



www.spardha.guru

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಅನುಷಾತವು $4 : 5$ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ L.C.M.

120. ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಯಾವುವು?

- a) 24, 30 b) 30, 40
c) 40, 32 d) 36, 20

2) Three numbers are in the ratio $2 : 3 : 4$ and their H.C.F. is 12. The L.C.M. of the numbers is

ಮೂರು ಸಂಖ್ಯೆಗಳು $2 : 3 : 4$ ಅನುಷಾತದಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು

ಅವುಗಳ H.C.F. 12. ಎಲ್ಲ.ಸಿ.ಎಂ. ಸಂಖ್ಯೆಗಳೆಂದರೆ?

- a) 96 b) 144 c) 192 d) 72

3) Two numbers are in the ratio $3 : 4$. If their LCM is 240, the smaller of the two number is

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಅನುಷಾತ $3 : 4$. ಅವುಗಳ LCM 240 ಆಗಿದ್ದರೆ,

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಚಿಕ್ಕದಾಗಿದೆ?

- a) 60 b) 100 c) 80 d) 50

4) The LCM of two numbers is 48. The numbers are in the ratio $2 : 3$. The sum of the numbers is

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳು LCM 48. ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಅನುಷಾತ $2 : 3$.

ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತ?

- a) 40 b) 28 c) 32 d) 64

5) Two numbers are in the ratio $3 : 4$. Their L.C.M. is

84. The greater number is

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಅನುಷಾತ $3 : 4$. ಅವುಗಳ L.C.M. 84.

ಯಾವುದು ದೊಡ್ಡ ಸಂಖ್ಯೆ?

- a) 28 b) 21 c) 24 d) 84

6) Two numbers are in the ratio $3 : 4$. The product of their H.C.F. and L.C.M. is 2028. The sum of the numbers is

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಅನುಷಾತ $3 : 4$. ಅವುಗಳ H.C.F ನ ಉತ್ತರ.

ಮತ್ತು ಎಲ್ಲ.ಸಿ.ಎಂ. 2028. ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತ?

- a) 86 b) 68 c) 72 d) 91

7) If the ratio of two numbers is $2 : 3$ and their L.C.M. is 54, then the sum of the two numbers is

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಅನುಷಾತವು $2 : 3$ ಆಗಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ L.C.M. 54 ಆಗಿದೆ, ನಂತರ ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತ?

- a) 45 b) 5 c) 15 d) 270

8) The ratio of the sum to the LCM of two natural numbers is $7 : 12$. If their HCF is 4, then the smaller number is :

ಎರಡು ಸ್ವಲ್ಪಿಕ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ LCM ಗೆ ಮೊತ್ತದ ಅನುಷಾತವು $7 : 12$ ಆಗಿದೆ. ಅವುಗಳ HCF 4 ಆಗಿದ್ದರೆ, ಚಿಕ್ಕ ಸಂಖ್ಯೆ:

- a) 12 b) 20 c) 16 d) 8

9) Two numbers are in the ratio $3 : 4$. If their HCF is 4, then their LCM is

ಎರಡು ಸಂಖ್ಯೆಗಳು $3 : 4$ ಅನುಷಾತದಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ. ಅವುಗಳ LCM

- a) 36 b) 48 c) 42 d) 24



www.spardha.guru

No 8, 24th Block Manasi Nagar Beside of Bliss
serviced Apartment, Mysuru, Karnataka 570029



info@spardha.guru



90711 54445, 90711 64446, 90711 74447